²² Matth. v, 23, 24. ²³ I Cor. xvi, 20. ²⁴ I Petr. v, 14.

Facies quoque ante communionem albeatur ex Chrysost. et Augustino.

(1) *Vos invicem suscipite, etc.* Ita vertimus, ἀπαλάθετε, quod significare potest vel, *gestu corporis et complexu apprehendite, vel, animis gratulantur accipite*, ut socios et fratres, dimissis jam extraneis. In liturgia sancti Jacobi, post dimissionem catechumenorum, jubet diaconus ut fideles se quisque recognoscant, ἀλλήλους ἐπίγνωτε. Iterumque post thus adolitu, hymni cherubici cantum, dooorum admissionem in altari, recitationem symboli, indicit diaconus osculum pacis, his verbis : Ἀγαπήσωμεν ἀλλήλους ἐν Πνεύματι ἀγίῳ Ἄμενος nos mutuo in Spiritu sancto. Una monitio Cyrilliana ambarum vicem adimplet ; ac forte ex divisione illius natæ sunt ambe ille in Hierosolymitana liturgia. In *Constit. apostol.*, lib. viii, cap. 11, una est monitio : Ἀσπάσασθε ἀλλήλους ἐν φιληματι ἀγίῳ. *Salutate vos mutuo in osculo sancto.* Hæc autem præcedit, non subsequitur, ut apud Cyrillum, manum abtentionem, nisi quid turbatum sit ; nam alioqui non idem est omnino precum ac rituum ordo lib. n, c. 57, ac lib. viii, cap. 9, 10, 11, 12. In omnibus Græcæ Ecclesiis, et Latinis fere omnibus præter Africanam et Romanam, et quæ Romanos ritus sequuntur, dabatur osculum pacis ante consecrationem ; cum in Africana et Romana Dominicanæ orationem sequeretur.

(2) *Sursum corda.* Sanctus Euthymius, qui in Hierosolymitano tractu vivebat sæculo quinto, dicebat : Ἄνω σχῶμεν τὸν νοῦν καὶ τὰς καρδίας Ἄττολῶμεν mentem et corda. Quod refertur vitæ ejus ab nostro Bern. de Montfaucon in *Analecta Græca* editæ pag. 62. Eadem est sancti Jacobi liturgia formula. At in *Constit. apostol.*, lib. viii, cap. 12, præ-

C scribitur hæc, Ἄνω τὸν νοῦν, *Sursum mentem.* Huic exclamationi præsit in liturgiis fere omnibus Græcis, et in *Constit. apostolica* salutatio sacerdotis ad populum : *Gratia Dei omnipotentis, et caritas Domini Jesu Christi, et communicatio Spiritus sancti, sit cum omnibus vobis ; cum* responsione populi : *Et cum spiritu tuo.* Quæ sane antiqua, et e Chrysostomi temporibus salutatio, a Cyrillo siletur.

(3) *Οὐκ ἔστι, etc.* Paulo aliter Roë, et Casaub. : Οὐκ ἔστι τοῦτο τοιοῦτον ἄλλὰ τοῦτο τὸ φιλημα ἀνακίρνησι, etc. : *Non est hoc ejusdem modi ; verum hoc osculum, etc.* Post, loco μνηστέεται, iid., μνημονεύεται, in memoriam revoocat.

(4) *Καὶ διαλλάτῃ.* Coniunctio καὶ ἀβεται a codd. Roë et Cas. Grod. et sacro textu ; qui πρῶτον sperant ab ἔπαγα, et cum διαλλάτῃ conjungunt. Ex hac Cyrilli observatione colligi potest osculum pacis ante datum fuisse, quam dona ad altare admoventur ; ex veteri consuetudine, testata a Justino, apol. 2, pag. 97, *Constit. Apost.*, lib. viii, cap. 12, concil. Laod. can. 19, etc. Cootra in liturgia sancti Jacobi ante osculum pacis offeruntur ad altare dona. Varia erat super hæc re Ecclesiarum consuetudo.